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Den ökande temperaturen till följd av klimatförändringarna har möjliggjort kommersiell 

produktion av vin i nya regioner och ändrat på förutsättningarna för andra, redan producerande 

regioner. Det har lett till att en ny kategori av vinregioner börjar växa fram, kalla klimatregioner. 

Det finns ingen vedertagen definition av kalla klimatregioner men de har mycket gemensamt med 

svala klimatregioner. Målet med studien är att definiera kalla klimatregioner och förstå styrkorna, 

svagheterna, hoten och möjligheterna med vinodling i svala och kalla klimatregioner. Arbetet är 

avgränsat till undersökning av Tasmanien, Central Otago, Finger Lakes, Kent, Danmark och 

Skåne. 

Detta uppnås genom undersökning av befintlig forskning och klimatberäkningar för att skilja svala 

regioner från kalla. Beräkningarna utgår från Growing Degree Days (GDD), Huglin Index (HI), 

Growing Season Average Temperature (GST) och Latitude Temperature Index (LTI). En SWOT-

analys sammanfattar resultatet och inleder diskussionen.  

Resultaten visar på att beräkningsmetoderna inte är optimala för de nya vinregionerna men att 

framtiden är ljus för både svala och kalla klimatregioner då vinerna som produceras är unika och 

eftertraktade. Mikroklimatet spelar stor roll i en odlings framgång vilket gör valet av odlingsplats 

viktig. Det största hotet för regionerna är extremväder. Kalla klimatregioner definierades som 

regioner som har fyra säsonger, temperaturvariationer under dygnet, svala hösttemperaturer och 

varierande perioder med nederbörd. Årgångarna har stor variation i vinkvalitet. För att regionen 

ska definieras som kallt klimat bör de klassas som ’För kallt’ eller ’Kallt’ genom mer än en 

klimatberäkningsmodell. Kalla klimatregioner för vinodling är vanligtvis placerade utanför de 

nordliga latituderna 30-50o och sydliga 30-40o. Kalla klimatregioner har en lägre temperatur under 

odlingssäsongen än svala klimatregioner och löper större risk för frost, även sent in i 

odlingssäsongen. 

Nyckelord: SWOT, Temperatur, Growing Degree Days (GDD), Huglin Index (HI), Growing Season 

Average Temperature (GST), Latitude Temperature Index (LTI), Sverige, Norden, Nya världens 

viner, Druvsort 
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Climate change effects on global temperatures have enabled new regions to produce wine 

commercially, and changed the growing conditions for other, already vine producing areas. A new 

category of wine regions is emerging, cold climate regions. There is currently no established 

definition of cold climate regions, but they have a lot in common with cool climate regions. The 

goal of this study is to define cold climate regions and to understand the strengths, weaknesses, 

opportunities and threats of wine production in cool and cold climate regions. The study is limited 

to research for Tasmania, Central Otago, Finger Lakes, Kent, Denmark and Skåne (Sweden).  

The goal is reached through examination of existing research and by using different climate 

calculations to differentiate cool from cold climate regions. Calculations are based on the methods 

Growing Degree Days (GDD), Huglin Index (HI), Growing Season Average Temperature (GST) 

and Latitude Temperature Index (LTI). A SWOT-analysis will summarize the results and initiate 

the discussion. 

The climate calculation methods are not optimal for the new regions, but the future for cool and 

cold climate regions are bright as the produced wine is both unique and wanted. The microclimate 

has a huge impact on the success of growing vines, so site selection is of importance. The biggest 

threat to these regions is extreme weather. Cold climate regions are defined as having four 

seasons, variable temperatures throughout the day, cool autumn temperatures and varying periods 

of precipitation. There is large variation in wine quality between vintages. For the region to be 

defined as cold climate it should be classified by more than one climate calculator as ‘Cold’ or 

‘Too cold’. Cold climate regions are usually located outside the north latitudes 30-50o and the 

south latitudes 30-40o. Cold climate regions have a lower temperature throughout the growing 

season than cool climate regions and are at greater risk of frost, even later in the growing season. 

Keywords: SWOT, Temperature, Growing Degree Days (GDD), Huglin Index (HI), Growing 

Season Average Temperature (GST), Latitude Temperature Index (LTI), Sweden, Nordic, New 

World wines, Grape variety  
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Terroir kommer att definieras enligt både Prats B. och Caple och Thynes 

definitioner. Prats menar att terroir sammanfattar allt som naturligt påverkar 

vinrankans och druvans biologi, bland annat klimat, jordart, läge, regn och 

temperaturer (Wein-Plus, 2024). Caple och Thyne håller med om de materiella 

förutsättningarna men påpekar även inverkan av kultur i form av motivationer, 

attityder, tankesätt, historia och arv, de mänskliga kopplingarna (Caple & Thyne, 

2014). 

Hybrid är i vinsammanhang en korsning av olika arter vin. Begreppet innefattar 

inte korsningar som sker spontant i naturen (naturlig hybrid). Oftast används 

hybrider till rotstockar för att motverka angrepp av vinlusen (Phylloxera), 

mjöldagg, bladmögel och svart röta. Vanligtvis är korsningen mellan olika äkta 

Vitis arter och kallas då interspecifik hybrid, exempelvis: Vitis vinifera x Vitis 

labrusca eller Vitis vinifera x Vitis riparia (Tischelmayer, 2023). Det förekommer 

hybrider med Vitis rotundifolia (muscadine) vilket är av en annat undersläkte än 

Vitis vinifera, dessa kallas intergeneriska hybrider (Tischelmayer, 2023).   

Appellation är en kvalitetsmarkör som visar att produkten kommer från en 

specifik plats och uppfyller vissa krav. Länder har olika appellationer som 

inkluderar olika restriktioner. Genom geografiska indikatorer (GI) så kan man 

göra det tydligt för konsumenten att produkten kommer från den exakta platsen 

som beskrivs (European Commission, 2023), dessa finns som två nivåer: den 

lägre är PGI som står för ’Protected Geographical Indication’ vilket är en 

indikator att produkten har geografisk koppling till platsen den refererar till. För 

druvor gäller det att minst 85% av druvorna som används ska vara från regionen, 

men alla delar av produktionen behöver inte ske på den specifika platsen. Den 

högsta nivån är PDO som står för ’Protected Designation of Origin’ och betyder 

att alla delar i produktionen måste ske i regionen (European Commission, 2023).  

 

 

Förklaringar 
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Sverige är en till vinvärlden sett ny plats med stor potential att utveckla unika 

viner. Allt eftersom odlingsförutsättningarna förändras till följd av global 

uppvärmning så kommer nya regioner ha möjlighet till kommersiell vinodling 

(Jones & Schultz, 2016). Efter 25 år av vinodling i södra Sverige har både 

framgångar och motgångar hunnit ske. De södra landskapen har lyckats etablera 

vinodlingar som nu börjar få både inhemskt och utländskt erkännande (Nordic 

Vineyards, 2024; Föreningen Svenskt Vin, 2023). Vid sidan av lovorden kommer 

också viss kritik på obalans, avsaknad av karaktär och bitande syra (Öhrman, 

2021); problem som kan lösas med kunskap om odlingsplatsens förutsättningar 

och hur man bearbetar den bäst. Andra länder har befunnit sig i liknande 

positioner och nu blivit erkända med globalt uppskattade viner samt egna 

appellationer som lyfter regionens terroir (Foreningen Dansk Vin, 2020). Målet 

med denna studie är att arbeta mot denna kunskapsklyfta genom forskning och 

andra regioners erfarenheter. Vin är en perenn växt som således kräver tillräckligt 

varma och kalla temperaturer under året för att genomgå sin livscykel (Droulia 

och Charalamopopoulos, 2022). 

Regionerna som kommer tas upp faller inom kategorierna svala och kalla 

klimatregioner. De har liknande förutsättningar som södra Sverige men har 

kommit längre i finslipningen av vinodling och tillverkning av vin. Bland dessa 

regioner kan nämnas Central Otago i Nya Zeeland, Tasmanien i Australien, 

Finger Lakes i NY, USA, Kent i Storbritannien och Danmark. Vad svala och kalla 

klimatregioner betyder är omtalat men begreppen står utan en övergripande 

definition. Målet med detta arbete blir att identifiera och definiera svala samt kalla 

klimatregioner för vinproduktion.  

1.1. Syfte 

Syftet med arbetet är att sammanfatta andra länders erfarenhet av odling i svala 

och kalla klimat och kontextualisera det till Sveriges förutsättningar. 

Förhoppningen är att arbetet ska kunna bidra med kunskap som kan leda till en 

framgångsrik svensk vinodling. För att lyckas så kommer svala och kalla 

klimatregioner definieras enligt litteratur, klimatberäkningsmodeller och 

klassifikationer. Svala och kalla klimatregioner analyseras enligt SWOT för att 

förstå styrkorna, svagheterna, möjligheterna och hoten som kommer med att odla 

vin i ett kyligt klimat.  

1. Inledning 
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1.2. Frågeställningar 

Följande frågeställningar formulerades för att dirigera arbetet i syftets riktning: 

- Vad definierar svala och kalla klimatregioner? 

- Vilka svagheter, styrkor, möjligheter och hot finns med vinodling i svala 

och kalla klimatregioner? 

- Är Sverige en del av tredje vågens vinländer? 

1.3. Avgränsningar 

Då syftet med arbetet är fokus på klimat kopplat till södra delarna av Norden, 

Finger Lakes, Central Otago, Tasmanien och Kent så kommer andra vinregioner 

inte analyseras. Regionerna valdes på basis av sin snarlikhet till södra Sveriges 

klimat, att de föll inom kategorin “nya vinländer” och att det fanns vetenskaplig 

litteratur och annan vederhäftig dokumentation från valda regioner. Arbetet 

kommer inte att gå in på odlingstekniska aspekter, vinifikation eller geologi, trots 

dess relevans för ämnet. Klimatklassifikationerna valdes på grund av sin relevans 

för det svenska klimatet.  
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2.1. Forskningsstrategi  

Litteraturstudier innebär en kondensering av information som presenteras i en ny 

kontext. Mängden litteratur på området vin och klimat är trots avgränsningarna 

ohanterbart, sökord möjliggjorde andra steget i sållningen av information till en 

hanterbar mängd artiklar. Sökorden utgår från frågeställningarna och de valda 

metoderna för beräkningar. Databassökningar i bland annat Web of Science, 

Primo och Google Scholar tillät precisa sökningar genom avancerade sökmotorer, 

varvid majoriteten av litteraturen samlades in. Övrig litteratur tillhandahölls 

genom bibliotek. Forskning, data och dokumenten skannades efter relevant 

information genom nyckelord, abstract och titlar, dessa sparades i 

dokumenthanteringsprogrammet Zotero (Zotero, 2024) för vidare kategorisering 

och läsning.  

Sökord: Wine, Vineyard, Grape, Vitis vinifera, Cool climate region, Cold climate 

region, Climate change, Temperature, Weather, Marketing, Terroir, Site, 

Tasmanien, Central Otago, Finger Lake, Kent, Denmark, Sweden, Growing 

season average temperature (GST), Growing Degree Days (GDD), Huglin index 

(HI), Latitude temperature index (LTI), Average Growing Season Temperature 

(GST) 

2.2. Datainsamling 

Arbetets analyser utgår från klimatberäkningarna i resultatdelen, för att 

säkerhetsställa validitet till analyserna krävs tillförlitlig data. Datan i fråga är 

månadens medelvärde av maximum-, minimum- och medeltemperaturer. Datan är 

insamlad över odlingssäsongen mellan april och oktober på norra halvklotet och 

oktober till april på södra halvklotet, de jämförda odlingssäsongerna avslutas 

under samma år. För att motverka komplikationerna med regionernas varierande 

storlek så samlades data in från en representativ plats för regionen, nära kluster av 

vingårdar. Historisk klimatdata plockades från hemsidor och databaser:  

Nya Zealand: Weather Underground, Wānaka (The Weather Company, 2024c)  

Australien: Bureau of Meteorology (Bureau of Meteorology, 2024)  

2. Metod 
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USA: NOAA’s National Weather Service (US Department of Commerce, 2024) 

Storbritannien: Weather Underground, Gatwick Airport (The Weather 

Company, 2024b)  

Danmark: Weather Underground, Odense (The Weather Company, 2024a)  

Sverige: SMHI (Sveriges meteorologiska och hydrologiska institut, 2024) 

Data från NOAA’s National Weather Service presenterades bara i oF vilket 

översattes till oC i excel genom formeln (x-32)/1,8=y där x är temperaturen i oF 

och y är temperaturen i oC 

2.3. SWOT 

SWOT är ett verktyg för att analysera en situations styrkor, svagheter, möjligheter 

och hot. Granskningarna kategoriseras som interna och externa, positiva och 

negativa. Oftast utförs analysen på redan existerande situationer för att sätta upp 

en plan att agera utifrån. I detta arbete så kommer verktyget användas för att 

analysera vinodling i svala och kalla klimatregioner. Under 1950-talet utvecklades 

SWOT på Harvard Business School av professorerna George Albert Smith Jr. och 

C Roland Christensen, målet var att analysera omgivningen kopplat till olika 

organisatoriska strategier (Benzaghta et al, 2021). Genom Benzaghta et al. (2021) 

visas bredden av SWOTs användningsområden, där den började som en strikt 

affärsplanerare men nu är populär inom bland annat agrikultur, ledning, sociala 

media och skolor. Dess ostrukturerade och öppna natur (Namugenyi, 

Nimmagadda, & Reiners, 2019) kräver att man behärskar analysmetoden för att få 

relevanta resultat men gör att den kan appliceras bredare än många andra 

metoder.  

2.4. Klimatklassifikationer 

2.4.1. Temperatur  

Den kanske viktigaste aspekten i en lyckad vinodling är temperatur (Goldammer, 

2021). Alla beräkningsmodeller som detta arbete använder utgår från 

lufttemperatur i olika index. Det finns många faktorer som påverkar vilka 

temperaturer vinplantan har som optimum, om det är en hybrid eller äkta sort 

(Torstenson & Pappinen, 2009) samt vilken druvsort (Jones, 2005; Jones, 2006). 

För låga temperaturer kan det kan leda till utebliven färg- och smakutveckling 

med höga syrahalter och lägre sockerinnehåll (Plocher & Parke, 2008) samt att 

skörd kan utebli och permanent frostskada eller död uppstå (Ausseil et al, 2021). 

Vid för höga temperaturer prioriteras respiration istället för fotosyntes vilket ger 

en försämrad skörd (Goldammer, 2021). Viktigt för att en bra skörd ska uppnås är 

även temperaturvariationerna under året, en period med alldeles för höga 
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temperatur nära skörd innebär ofta försening på grund av fotosyntes och 

sockerackumulation (Greer, 2013). Tidigt under vegetationsperioden kan en 

vårfrost skada ~90% av knopparna om åtgärder inte vidtas (Plocher & Parke, 

2008).  

2.4.2. Latitud 

Ljus är källan till vinets energiproduktion och påverkar i stort sett alla aspekter i 

dess tillväxt, bärproduktion och välmående. En högre latitud innebär en kortare 

dag med lägre ljusintensitet på grund av ökad distans från solen samt annan 

infallsvinkel av ljuset, val av odlingsplatser blir då mycket viktigare. I kalla och 

svala klimat odlas numera vin nästan exklusivt på sydligt riktade kullar på norra 

halvklotet och nordligt riktade på södra halvklotet (Dry & Coombe, 

2004). Latituden (breddgraden) på odlingsplatsen är direkt kopplad till potentiella 

soltimmar som kan uppnås. Man hittar druvor naturligt i varmt tempererade 

klimatzoner och de trivs som bäst mellan de nordliga breddgraderna 30o och 50o
 

(Winker et al, 1974; Nesbitt, Dorling & Lovett, 2018) och sydliga 30-40o 

(Nesbitt, Dorling & Lovett, 2018). Klimatförändringarna har gjort så att det går att 

producera vin vid högre breddgrader, bland de mer extrema exemplen återfinns 

Alaska (61o35’), Norrland (61o20’) och Finland (61o14’) (Plocher & Parke, 2008).  

2.5. Klimatberäkningsmodeller 

Klimatberäkningsmodellerna är utvecklade med olika regioner som utgångspunkt 

och fungerar oftast bäst i närliggande eller snarlika regioner. För att försäkra sig 

om ett representativt resultat vid undersökning om odlingsplatsers potential så bör 

fler än en metod användas, gärna med mer än en variabel (temperatur, nederbörd, 

vind, latitud, altitud, etcetera). Dels för att minimera risken att metoden inte är 

anpassad till den undersökta regionen och för att fler variabler säkerställer ett mer 

representativt och trovärdigt svar. Growing Degree Days (GDD), Huglin Index 

(HI), Growing Season Average Temperature (GST) och Latitude Temperature 

Index (LTI) innefattar totalt två variabler; temperatur och latitud. Metoderna 

valdes för att motverka bristerna med endast en klimatberäkningsmodell i 

klassificeringen av regionernas klimat samt att skapa ett större resultat av en 

begränsad mängd data.  

2.5.1. Growing Degree Days (GDD) 

Growing Degree Days har enheten oC och beskriver summan av temperatur under 

de dagar där tillväxt sker under en odlingssäsong. Odlingssäsongen är mellan 1 

april och 31 oktober för norra halvklotet och 1 oktober till 30 april för södra 

halvklotet. Först att definiera GDD var René Antoine Ferchault de Réaumur år 

1730 (McMaster & Wilhelm, 1997; Prescott, 1965). Konceptet vidareutvecklades 

för vin av Winkler och Amerine som år 1944 skapade Winkler index. Detta index 

klassificerar en regions klimat genom att räkna på GDD, för vin konstaterades det 

att tillväxt skedde vid temperaturer över 10oC (Se formel nedan) (Amerine & 

Winkler, 1944). Vidare studier av Jones konstaterade och löste brister i modellen, 
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specifikt att den nu också kom att innefatta maxtemperatur och mintemperatur i 

klassifikationen (Jones, 2010). Arbetet kommer använda sig av klasserna 

presenterade av Jones (2010) för analys av GDD (Tabell 1). Ett resultat på <850 

kan innebära svårigheter för vinet att genomföra sin årscykel (Dry and Coombe, 

2004).  

Formel för norra halvklotets Growing Degree Days: 

 ∑ [ (
𝑇𝑚𝑎𝑥+𝑇𝑚𝑖𝑛

2
) − 𝑇𝑏𝑎𝑠]𝑂𝑘𝑡 31

𝐴𝑝𝑟 1  

Och för södra halvklotet: 

 ∑ [ (
𝑇𝑚𝑎𝑥+𝑇𝑚𝑖𝑛

2
) − 𝑇𝑏𝑎𝑠]𝐴𝑝𝑟 30

𝑂𝑘𝑡 1  

Tbas = Bas temperatur definierat enligt Wrinkler index (=10oC) 

Tmax = Maximum temperatur 

Tmin= Minimum temperatur 

Klass GDD [oC] 

För kallt <850 

Region I 850–1389 

Region II 1389–1667 

Region III 1667–1944 

Region IV 1944–2222 

Region V 2222–2700 

För varmt >2700 

För att få ett korrekt resultat så omvandlas dagar med negativa GDD resultat till 

noll. I vilken ordning detta bör göras är inte angivet i originalformeln men är 

omdebatterat då resultaten påverkas. I “Growing degree-days: one equation, two 

interpretations” av McMaster och Wilhelm (1997) presenteras 2 metoder till 

hantering av formeln. Metod 1 är att om (
𝑇𝑚𝑎𝑥 + 𝑇𝑚𝑖𝑛

2
) < 𝑇𝑏𝑎𝑠 då är 

(
𝑇𝑚𝑎𝑥 + 𝑇𝑚𝑖𝑛

2
) = 𝑇𝑏𝑎𝑠. Metod 2 jämför Tmax och Tmin med Tbas innan GDD 

beräknas, om Tmin < Tbas då är Tmin = Tbas och Tmax < Tbas då är Tmax = Tbas, detta 

ger ett högre resultat än Metod 1 i många fall. Metod 1 valdes för samtliga 

Tabell 1: Klimatregionerna klassificerade enligt Jones et al. (2010). Vänster kolumn visar 

klassifikationens namn och höger kolumn motsvarande Growing Degree Days (GDD). 
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beräkningar i detta arbete. I brist på data för varje dag så kommer månadsmedel 

för Tmax och Tmin användas och multipliceras med antalet dagar i månaden.  

2.5.2. Huglin index (HI) 

Huglin index, HI, skapades 1978 av Huglin och är en vidareutveckling av GDD 

skapad med vinplantan i åtanke. Huglin inkluderade dagslängden genom att lägga 

till en koefficient (K) som ökar med högre latitud, dock begränsat till intervallet 

40,1o - 50o (Tabell 3; Huglin, 1978). Om latituden är högre eller lägre än K-

värdets intervall så får värdet för närmsta latitud användas. Han la även en ökad 

tyngd till Tmax som beräknades ihop med Tmedel. För att förstå HI som 

klimatregioner och kunna klassificera världens klimat skapades avgränsningar och 

klasser bland annat av Tonietto (Tonietto, 1999), klassifikationerna har 

vidareutvecklats av Jones (Jones et al, 2010) och de kommer användas för 

analyser i detta arbete (Tabell 2). HI använder sig av ett kortare tidsspann; den 

kallaste månaden är bortplockad (oktober för norra halvklotet och april för södra). 

I brist på data för varje dag så kommer månadsmedel för Tmedel och Tmax användas 

och multipliceras med antalet dagar i månaden. För att få ett korrekt resultat så 

omvandlas dagar med negativa HI resultat till noll. 

Formel för norra halvklotets Huglin index: 

∑ [ (
(𝑇𝑚𝑎𝑥−10)+(𝑇𝑚𝑒𝑑𝑒𝑙−10)

2
) ∗ 𝐾]𝑆𝑒𝑝 30

𝐴𝑝𝑟 1   

Och för södra halvklotet: 

∑ [ (
(𝑇𝑚𝑎𝑥−10)+(𝑇𝑚𝑒𝑑𝑒𝑙−10)

2
) ∗ 𝐾]𝐴𝑝𝑟 30

𝑆𝑒𝑝𝑡 1   

Klass HI [oC] 

För kallt <1200 

Väldigt kallt 1200–1500 

Kallt 1500–1800 

Tempererat 1800–2100 

Varm tempererat 2100–2400 

Varmt 2400–2700 

Väldigt varmt 2700–3000 

För varmt >3000 

Tabell 2: Klasserna och avgränsningarna är hämtade från Jones (2010) där vänster kolumn visar 

klassifikationens namn och höger kolumn motsvarande Huglin Index (HI). 
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Latitud K-värde 

40,1o → 42,0o 1,02 

42,1o → 44,0o 1,03 

44,1o → 46,0o 1,04 

46,1o → 48,0o 1,05 

48,1o → 50,0o 1,06 

2.5.3. Growing Season Average Temperature (GST) 

Growing Season Average Temperature kan översättas som odlingssäsongens 

medeltemperatur förkortad som GST. GST beräknas genom att summera 

medeltemperaturerna under odlingssäsongen delat med antal månader i 

odlingssäsongen (Jones, 2006; Jones, 2005). Odlingssäsongen refererar till april-

oktober för norra halvklotet och oktober-april för södra halvklotet. 

Klassifikationerna för klimatet benämns som ‘cool’, ‘intermediate’, ‘warm’ och 

‘hot’ (kallt, tempererat, varmt och väldigt varmt) (Tabell 4). Jones et al (Jones, 

2006; Jones et al, 2012) skapade även figurer med mognadsklasser för de 

vanligaste druvsorterna kopplat till GST (Figur 1) (Jones, 2006; Jones et al, 

2012). Detta har etablerat GST som en tillförlitlig metod för beräkningar kring 

druvsorters lämplighet och för att kartlägga större regioners klimat då minimal 

mängd data krävs (Liles & Verdon-Kidd 2020). Andersson och Negler (2017) 

använde GST i Which Grapevines are Grown Where? för att klassificera alla 

vinländer och därefter kunna jämföra klimaten och druvorna som odlas i dem i 

breda drag.  

Formel för norra halvklotets GST: 

∑
𝑇𝑚𝑎𝑥 + 𝑇𝑚𝑖𝑛

2
𝑂𝑘𝑡 31
𝐴𝑝𝑟 1

7
 

Och för södra halvklotet: 

∑
𝑇𝑚𝑎𝑥 + 𝑇𝑚𝑖𝑛

2
𝐴𝑝𝑟 30
𝑂𝑘𝑡 1

7
 

 

Tabell 3: Latitudens samband med K värdet i Huglins formel, för att beräkna HI (Huglin, 1978). K 

värdet är utan enhet. Vänster kolumn visar latitud och höger kolumn koefficienten för den givna 

latituden.  
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Klimat Temperaturintervall av 

GST [oC] 

Kallt 13–15 

Tempererat 15–17 

Varmt 17–19 

Väldigt varmt 19–22 

 

2.5.4. Latitude Temperature Index (LTI) 

Latitude temperature index, LTI, skapades av Jackson och Cherry i Nya Zealand 

1988 då det fanns ett behov av en klimatberäkningsmodell som innefattade 

dagslängd och temperatur (Jackson & Cherry, 1988). Regioner i Nya Zeeland med 

för lågt GDD-värde hade dokumenterad druvmognad, bevisligen var de etablerade 

systemen för klimatberäkningar otillräckliga i maritima regioner (Jackson & 

Cherry, 1988). Lösningen var att koppla medeltemperaturen för den varmaste 

månaden på odlingssäsongen till latituden i regionen: 

Latitude temperature (LTI) = MTWM × (60 − LD) 

där MTWM står för ‘mean temperature of the warmest month’ (°C) och LD står 

för ‘latitude of the district’ (°). LTI används oftare för svala och kalla 

klimatregioner då det ger en mer verklighetstrogen bild än GDD (Skelton, 

2020a).  

Klimat LTI intervall (oC) 

Kallt <190 

Svalt 190–270 

Varmt 270–380 

Väldigt varmt >380 

Tabell 4: Growing season average temperatures (GST). I vänster kolumn anges klimatets 

benämning och i höger kolumn temperaturintervallerna som definierar klimatklassifikationen. 

Tabell 5: Klasserna och avgränsningarna från Jackson & Cherry (1988). Vänster kolumn visar 

klassifikationens namn och höger kolumn motsvarande Latitude Temperature Index (LTI). 
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3.1. Svala och kalla klimatregioner 

Det finns ingen övergripande definition av svala och kalla klimatregioner. I svala 

klimatregioner har det producerats vin under en längre period och klimatets 

förutsättningar för vinodling har undersökts i betydligt större omfattning än för 

kalla klimatregioner, vilket syns tydligt i obalansen av mängden litteratur. 

Däremot är den mest vedertagna definitionen av svala klimatregioner att de ska ha 

fyra säsonger, temperaturvariationer under dygnet, svala hösttemperaturer och 

varierande perioder med nederbörd, exempel på sådana regioner är Champagne 

och Chablis, Storbritannien samt större delen av Nya Zeeland och Tyskland 

(Kemp et al, 2018; Jones & Schultz, 2016). Tarko et al. (2014) menar att svala 

klimatregioner har en medeltemperatur på 15oC eller lägre månaden före skörd 

och att skörden har en ojämn kvalitet mellan åren. 

Områden där vinodling kan bedrivas definieras vara placerade mellan de nordliga 

latituderna 30-50o och sydliga 30-40o (Nesbitt, Dorling & Lovett, 2018; Gurwicz, 

2020). Smart (1989) nämnde för 35 år sedan att nya svala och kalla 

klimatregioner kommer att börja växa fram och ändra balansen av var 

vinproduktion sker. Nesbitt, Dorling och Lovett (2018) påpekar att mycket tyder 

på frammarschen av nya vinländer som kommer etablera sig som större 

producenter, men att den existerande balansen Smart talar om inte kommer 

ändras. Vid sidan av de ökande temperaturerna kommer vi också se en ökad 

frekvens av extremväder (Wordley, 2019). Vinodlare och vintillverkares fortsatta 

förmåga att anpassa sig till dessa förändringar är essentiellt för att bibehålla 

specifik kvalitet, speciellt då hög alkoholhalt och obalans i aromatiska ämnen 

kommer att bli vanligare (Puga et al, 2022). Vin är speciellt benäget att påverkas 

av klimatförändringar på grund av druvsorters känslighet för olika klimat och blir 

därmed en tidig varning för resterande jordbrukssektor (Wordley, 2019). I 

regioner med ett kallare klimat innebär en ökad temperatur ofta en ökad skörd 

(Biss & Ellis, 2021). Om GST däremot ligger utanför druvsortens optimum så ser 

vi en minskad kvalitet och kvantitet (Jones, 2006). Druvsortens förmåga att 

mogna och producera en högkvalitativ skörd är tätt kopplat till temperatur (Jones 

et al, 2010) vilket gör att valet av druvsort bör utgå från odlingsplatsens 

förutsättningar. Figur 1 skapades av Jones et al (2006; 2012) och uppdaterades 

senast 2017. Den visar sambandet mellan GST och mognad hos de vanligaste 

3. Resultat 
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odlade druvsorterna. Svala och kalla klimatregioner odlar främst sorter inom 

kategorierna ’Kallt’ och ’Tempererat’ (’cool’ och ’intermediate’ i Figur 1). 

 

Figur 1: Olika klasser av klimat och motsvarande Growing season average temperatures (GST) 

[oC], samt vilka druvor som har möjlighet att mogna och producera högkvalitativt vin vid de ovan 

angivna temperaturintervallen (Jones, 2006; Jones et al, 2012). Från vänster till höger är 

kategorierna kallt, tempererat, varmt och väldigt varmt. Storleken på en rektangel visar mellan 

vilka temperaturer druvsorten mognar. Tillåtelse för användning given av G. Jones.   

Många källor tar upp vinodling i svala och kalla klimat med exempel på regioner 

men definierar inte gränsdragningen mellan dessa. Exempel på kalla 

klimatregioner som tas upp är Quebec, delar av USA, Ryssland, Ukraina, China, 
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Skandinavien, Estland, Lettland (Plocher & Parke, 2008; Skelton, 2020b). Skelton 

(2020b) tar upp aspekter som börjar bli vanligare vid odling i svala klimat: 

odlingsplatsen väljs med omsorg och man strävar efter en varm, vindskyddad, 

sydligt orienterad vingård, gärna också 100 m över havsnivån, vilket gör att alla 

vingårdar börjar likna varandra. För att spela på unicitet så läggs mycket fokus på 

terroiren på platsen. Strävan efter den perfekta terroiren kan leda till negativ 

påverkan på de närliggande ekosystemen och att vingårdarna blir kopior av 

varandra (Gurwicz, 2020).  

3.1.1. Central Otago, Nya Zealand 

Nya Zeeland (NZ), ett av de mer etablerade vinländerna och vinregionerna som 

tas upp i detta arbete, har en lång erfarenhet av vinodling från kolonialismens 

dagar på 1800-talet. Däremot började den kommersiella odlingen inte förrän 

under mitten på 1900-talet (Caple & Thyne, 2014). Central Otago är den 

sydligaste vinregionen i världen och i detta arbete representeras den av data 

insamlad från Wānaka på -44,731813 latitud (The Weather Company, 2024c). 

Främst kännetecknas regionen av druvan Pinot noir som odlas på 80% av 

vinodlingsarealen (Ausseil et al, 2021). Odlingsarealen av Chardonnay ökar efter 

framgångar i produktionen, druvans smak sägs påverkas mycket av 

odlingsplatsens jordart (McGauvran & Pfaff, 2012). Jordarterna domineras av 

glimmerskiffer vars effekt på vinets smak tyvärr är outforskat (Imre & Mauk, 

2009). Majoriteten av odlingarna är placerade på sluttningar med nordlig riktning 

för att maximera solinstrålning, något som spelar stor roll i arbetet för ett optimalt 

mikroklimat (McGauvran & Pfaff, 2012). Enligt Imre & Mauk (2009) uppnår 

regionen 908 GDD och 14,3oC GST. 

Ett framtida hot för regionen är den låga andelen ympade vinplantor, 2006 så 

utgjordes bara 57% av Central Otagos vinareal av ympade plantor. Angrepp av 

vinlusen, Phylloxera, på vinplantor av Vitis vinfera kan medverka till att plantorna 

dör av, men de klarar angrepp om de är ympade på en resistent grundstam. Detta 

beskrivs som en tickande bomb (Skelton, 2020a) då vinlusen upptäcktes redan 

2002 i regionen (Campbell, 2002).  

Nya Zeeland är unikt då det är platsen där en av klimatberäkningsmodellerna för 

vinproduktion designades, LTI (Jackson & Cherry, 1988). Klimatförändringarna 

är, liksom för resterande kalla och svala klimatregioner, ett viktigt ämne och 

mycket av forskningen som görs i regionen är just på dess betydelse för framtida 

vinodlingar. Det finns en tydlig ekonomisk grund till forskningen i och med den 

storlek vinsektorn börjar uppnå. 2019 utgjorde vin 30% av det hortikulturella 

exportvärdet på Nya Zeeland (Ministry for Primary Industries, 2020). 

Vinodlingen i regionen har byggts upp på erfarenheter från försök och misstag 

(McGauvran & Pfaff, 2012), vilket har lett till att man idag ser vissa praktiker 

eller åtgärder som prioriteras, bland annat bevattningssystem, högre sluttningar 

och prioritering av vissa druvsorter som Riesling, Pinot noir och Chardonnay 

(Caple & Thyne, 2014; McGauvran & Pfaff, 2012) 

Vinodlare i Central Otago lägger stort fokus på terroir och dess komponenter både 

för att förstå sin kontext och för marknadsföring. Vinodlare samarbetar ständigt 
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med informationsspridning och kunskapsöverföring för att framhäva regionen 

som en enhetlig kvalitetsmarkör (Caple & Thyme, 2014). Klimatet är inte 

optimalt för vinodling, men trots detta fortsätter regionen producera prisvinnande 

viner av intressant karaktär (Imre & Mauk, 2009) som har hjälpt till att sätta både 

regionens producenter och kalla klimatregioners viner på kartan.  

Insamlad klimatdata presenteras i Tabell 6 som de ackumulerade värdena för 

Growing Degree Days [GDD], Huglin index [HI], Latitude Temperature Index 

[LTI] och Growing season average temperature [GST]. Mellan åren 1997–1998 

och 2002–2003 saknas data på grund av bristfällig tillgång till trovärdig data. Ett 

medelvärde för varje klimatberäkningsmodell finns även nederst i tabellen för att 

underlätta jämförelser mellan regionernas resultat.  

År GDD [oC] HI [oC] LTI [oC] GST [oC] 

2007–2008 690 1176 259 12,7 

2012–2013 639 1138 239 12,9 

2017–2018 907 1449 306 14,8 

2022–2023 740 1266 269 13,4 

Medelvärde 744 1257 268 13,5 

Jämfört med data presenterat i litteraturen så är detta låga värden för 

vinproduktion. Medelvärdet för GST är nästan en grad lägre än vad Imre och 

Mauk (2009) presenterar i sitt arbete, och även GDD är betydligt lägre, 744 

jämfört med 908 (Imre & Mauk, 2009). Central Otago klassas som för kallt enligt 

GDD (<850), väldigt kallt enligt HI (1200–1500), svalt enligt LTI (190–270) och 

kallt enligt GST (13–15). Det är således enligt alla modeller utom GDD möjligt 

att odla kvalitetsvin i regionen vilket också bevisligen sker då regionen är 

internationellt omtalad för sin höga standard på vin (Imre & Mauk, 2009; Caple & 

Thyne, 2014). 

Odlingssäsongen 2017–2018 uppvisade extrema temperaturer, något litteraturen 

påpekar kommer att ske allt oftare (Biss & Ellis, 2021). Värmeböljan innebar en 

ökad skörd både för årets och nästkommande odlingssäsong, delvis på grund av 

den minimerade risken för frostskador (Ausseil et al, 2021). Frostskador utgör ett 

av de största problemen med odling i dessa kalla klimat (Plocher & Parke, 2008), 

det maritima klimatet ger däremot ett potentiellt skydd mot extrema 

temperaturfluktuationer genom en förhöjd luftfuktighet (Gurwicz, 2020).  

Tabell 6: Central Otagos klimat mellan 2007–2023 baserat på medeltemperaturen, medel av 

minimum temperaturen, medel av maxtemperaturen och latitud, uttryckt i Growing Degree Days 

[GDD], Huglin Index [HI], Latitude Temperature Index [LTI] och Growing Season Average 

Temperature [GST]. Värdena presenteras kumulativt över odlingssäsongen okt - apr (okt-mar för 

HI). Data för beräkningar hämtad via Weather Underground (The Weather Company, 2024c).  
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3.1.2. Tasmanien, Australien 

Australien har odlat vin till exportmarknaden sedan 1890-talet men produktionen 

tog inte riktigt fart förrän kring senaste sekelskiftet (Anderson, 2018). Nu 

blomstrar den med globalt erkännande av kvalitet genom internationella tävlingar 

och prisutdelningar (Davies, 2016). Regionen i fokus är Tasmanien, en ö sydost 

om Australien, vars största och mest sydliga stad Hobart på -42,880554 latitud är 

representant för klimatberäkningarna. Tasmanien kännetecknas av Pinot noir, 

Chardonnay, Riesling och Sauvignon Blanc (Pickard, 2023; Davies, 2016) och 

lägger stort fokus på mousserande viner av hög kvalitet. 

Tasmanien är en relativt isolerad plats vilket ökar kostnaderna för produktionen 

(Pickard, 2023; Davies, 2016) och skapar incitament för kvalitet över kvantitet. 

Detta fungerar då intresset för svala och kalla klimatregioners viner är stort och 

efterfrågan långt ifrån mättad. Detta reflekteras tydligt i Tasmaniens tillväxt där 

produktionen stabilt ökar 10% årligen (Rogiers et al, 2022) och där de nu 

etablerat totalt över 2000 hektar vinarealer (Pickard, 2023). 2016 utgjorde 

Tasmaniens vinproduktion endast 7% av landets totala mängd men stod för 28% 

av värdeskapandet (Davies, 2016). Vinodlingarna genererar också mycket turism 

då en femtedel av alla turister är där i syftet att besöka en vingård (Davies, 2016). 

Detta skapar flera jobb i regionen och stöttar landets ekonomi. Många av 

producenterna har hantverksfokus och har tidigare arbetat på fastlandets 

vingårdar, de arbetar med informationsspridning sinsemellan och bygger upp 

Tasmanien som varumärke (Pickard, 2023). På senare tid har vinodlarna och 

vinmakarna uttryckt missnöje då större företag köper in sig på ön för att snabbt 

tjäna pengar genom att utnyttja det goda ryktet och höga priserna på regionens 

viner (Pickard, 2023).  

Värmeböljor kan skapa en större skörd om förutsättningarna är rätt men ökar 

också risken för skogsbränder till följd av torka, vilket påverkar vinodlingarna 

direkt och indirekt (Wine Australia, 2015; Rogiers et al, 2022). Även om det inte 

brinner i vingården så kan röken skapa fenomenet ‘Smoke Taint’. Röken från 

bränderna tas lätt upp av druvorna och ger smak av rök, bränt eller aska vilket 

benämns som ‘Smoke Taint’ (AWRI, 2020) och upplevs som väldigt negativt av 

konsumenten (AWRI, 2021). Perioder av torka ändrar även drastiskt på 

kompositionen av smakämnen i vinerna genom bland annat sockerbalansen, 

skrumpning och solbränna (Rogiers et al, 2022). Skrumpning av druvan leder till 

en reducerad skördevikt och en ökad koncentration av druvsaften till följd av 

vattenförlusten. För att motverka den höga koncentrationen socker och 

smakämnen i den skrumpna druvan så tillsätter man vatten under 

vinproduktionen, effekten detta har på smakerna och de sensoriska attributen 

antas vara sortberoende men är otillräckligt dokumenterat (Wine Australia, 2021). 

Insamlad klimatdata presenteras i Tabell 7 som de ackumulerade värdena för 

Growing Degree Days [GDD], Huglin Index [HI], Latitude Temperature Index 

[LTI] och Growing Season Average Temperature [GST]. Ett medelvärde för varje 

klimatberäkningsmodell finns även nederst i tabellen för att underlätta jämförelser 

mellan regionernas resultat. Tasmanien klassas som region I enligt GDD (850–
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1389), kallt enligt HI (1500–1800), varmt enligt LTI (270–380) och tempererat 

enligt GST (15–17).  

År GDD [oC] HI [oC] LTI [oC] GST [oC] 

1997–1998 1107 1494 298 15,2 

2002–2003 1184 1553 330 15,6 

2007–2008 1248 1663 324 15,8 

2012–2013 1345 1738 318 16,4 

2017–2018 1433 1815 330 16,8 

2022–2023 1203 1550 324 15,9 

Medelvärde 1253 1635 321 16,0 

Tasmanien har väldigt bra värden för vinproduktion. Stora delar av Australiens 

odlingsmarker börjar bli för varma och har för låg nederbörd, därför är det inte 

konstigt att många flyttar till Tasmanien och startar nya vingårdar (Wine Australia 

2015). Det maritima klimatet agerar som en buffert för drastiska ändringar i 

temperatur och nederbörd, trots det kommer Tasmanien få problem med högre 

temperaturer och lägre nederbörd (Gurwicz, 2020). Pinot noir, regionens främsta 

druvsort, uppnår premium kvalitet vid 14–16 oC GST (Rogiers et al, 2022) vilket 

Tasmanien börjat överskrida. 

3.1.3. Finger Lakes, NY State, USA 

Finger Lakes är en vinregion kring 11 st avlånga sjöar i nordvästra New York 

State (NY). Staden Ithaca ligger på breddgraden 42,443962 och majoriteten av 

vingårdarna i regionen går att finna strax norr om staden, därför utgör klimatdata 

från Ithaca underlag för beräkningarna. Sjöarna hjälper till att skapa ett 

mikroklimat som bibehåller en jämnare årstemperatur och minimerar risken för 

frostskador under vintern (McGauvran & Pfaff, 2012; Finger Lakes Wine 

Alliance, 2022). Sjöarna skapades genom glaciala rörelser vilket har gjort 

jordartskompositionen intressant för terroiren, främst så finner man kalksten, 

skiffer, grus och silt där (Finger Lakes Wine Alliance, 2022). Vinet får en längre 

odlingssäsong på grund av sjöarnas klimatpåverkan och fler smakkomponenter 

hinner utvecklas och förfinas (Finger Lakes Wine Alliance, 2022; Martinson et al, 

2016).  

Tabell 7: Tasmaniens klimat mellan 1997–2023 baserat på medeltemperaturen, medel av 

minimum temperaturen, medel av maxtemperaturen och latitud, uttryckt i Growing Degree Days 

[GDD], Huglin Index [HI], Latitude Temperature Index [LTI] och Growing Season Average 

Temperature [GST]. Värdena presenteras kumulativt över odlingssäsongen okt - apr (okt-mar för 

HI). Data för beräkningar hämtad via Bureau of Meteorology (Bureau of Meteorology, 2024)  
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Regionen odlar relativt få sorter av Vitis vinifera (Europeiska vinrakor) och 

fokuserar i stället på på Vitis labrusca med sorter som Concord och Niagara, vilka 

båda härstammar från Nordamerika (Alston, Anderson & Sambucci, 2015). Det 

går även att finna vissa Vitis riparia hybrider (Martinson et al, 2016). 2000 stod 

Labrusca för 60% av odlingen, hybrider för 25% och Vitis vinifera för resten 

(Pool, 2000). De dominanta druvsorterna är Riesling, Cabernet Franc med viss 

odling av Chardonnay och Cabernet Sauvignon (McGauvran & Pfaff, 2012).  

Finger Lakes spelar på det svala och kalla klimatets kända vinattribut: hög syra 

och krispighet (Martinson et al, 2016). Vingården och druvsorten står i centrum 

på flaskornas etiketter (Alston, Anderson & Sambucci, 2015). Ett framtida hot är 

den ökade temperaturen till följd av klimatförändringarna. Kalla nätter i slutet av 

odlingssäsongen är essentiellt för Riesling att uppnå sin önskade kvalitet 

(McGauvran & Pfaff, 2012). Strategier för att försäkra sig om en framtid för 

vinerna är bland annat att övergå till mer värmetåliga druvsorter, flytta odlingar 

till högre altituder och utveckla nya druvsorter för framtidens klimat (Alston, 

Anderson & Sambucci, 2015). 

Insamlad klimatdata presenteras i Tabell 8 som de ackumulerade värdena för 

Growing Degree Days [GDD], Huglin Index [HI], Latitude Temperature Index 

[LTI] och Growing Season Average Temperature [GST]. Ett medelvärde för varje 

klimatberäkningsmodell finns även nederst i tabellen för att underlätta jämförelser 

mellan regionernas resultat. Finger Lakes klassas som region I enligt GDD (850–

1389), varmt klimat enligt HI (2400–2700), varmt enligt LTI (270–380) och 

tempererat enligt GST (15–17).  

Inte medräknat är vintertemperaturerna som annars benämns som det största 

problemet i regionen där frostskador kan leda till halverad skörd (McGauvran & 

Pfaff, 2012). Regionen har både väldigt hög och väldigt låg temperatur, där 

medelminimum för en månad under odlingssäsongen kan vara under 0oC 

samtidigt som medelmaximum är över 30oC. Denna variation gör att Huglin Index 

ger betydligt högre värden då maxtemperaturen är del av ekvationen.  

År GDD [oC] HI [oC] LTI [oC] GST [oC] 

1998 1250 2576 365 15,8 

2003 1055 2336 363 14,4 

2008 1154 2509 363 14,8 

2013 1158 2441 383 15,0 

Tabell 8: Finger Lakes klimat mellan 1998–2023 baserat på medeltemperaturen, medel av 

minimumtemperaturen, medel av maxtemperaturen och latitud, uttryckt i Growing Degree Days 

[GDD], Huglin Index [HI], Latitude Temperature Index [LTI] och Growing Season Average 

Temperature [GST]. Värdena presenteras kumulativt över odlingssäsongen apr - okt (apr-sept för 

HI). Data för beräkningar hämtad via NOAA’s National Weather Service (US Department of 

Commerce, 2024)  
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2018 1374 2519 376 15,2 

2023 1242 2404 379 14,9 

Medelvärde 1205 2464 372 15,0 

3.1.4. Kent, Storbritannien  

Regionen Kent kallas ofta för Storbritanniens svar på Champagne på grund av 

dess exklusivitet, dess jordart med mycket krita och kalksten och fokuset på 

mousserande viner (Giovanetti, 2023). Chardonnay, Pinot noir och Pinot meunier 

är de vanligaste druvsorterna (Giovanetti, 2023; Biss & Ellis, 2021; Nesbitt, 

Dorling & Jones, 2019). Tidigare var tyska druvsorter framtagna för ett kallare 

klimat vanligare, bland annat Müller-Thurgau, men de ersattes till följd av ökande 

temperaturer (Biss & Ellis, 2022). 

Storbritanniens vinodlingar är snabbt växande och har ökat från 722 hektar 2004 

till 2500 hektar 2017 (Nesbitt, Dorling & Jones, 2019). En av de viktigaste 

aspekterna för att lyckas med vinodlingarna är val av odlingsplats, något som 

många av pionjärerna inte lade ned tillräckligt med tid på vilket ledde till att 

många gick i konkurs. Detta har medfört att vingårdar har kommit och gått i 

Storbritannien (Skelton, 2020b). Över tid har systematiken för val av 

odlingsplatser blivit mer sofistikerad, nu finns verktyg som VineMAP designade 

för att dra nytta av all klimatdata samt med referenser till vad som fungerar och 

inte fungerar (Vinescapes, 2019). Även prognoser för klimatförändringarnas 

effekt på regioner har etablerats av Nesbitt, Dorling & Lovett (2018) i hopp om att 

kartlägga hot och möjligheter.  

Richard Smart nämner i en intervju att det största problemet för regionen är låg 

lönsamhet på grund av den låga skörden till följd av att det är för blött och kallt 

(Wordley, 2019). För att ändå göra produktionen möjlig så fokuserar odlare på 

prisvinnande viner där prislappen får vara lite högre (Nesbitt, Dorling & Jones, 

2019).  

Insamlade klimatdata kommer från Gatwick Airport på breddgraden 51,145 och 

presenteras i Tabell 9 som de ackumulerade värdena för Growing Degree Days 

[GDD], Huglin Index [HI], Latitude Temperature Index [LTI] och Growing 

Season Average Temperature [GST]. Ett medelvärde för varje 

klimatberäkningsmodell finns även nederst i tabellen för att underlätta jämförelser 

mellan regionernas resultat. Kent klassas som region I enligt GDD (850–1389), 

väldigt kallt enligt HI (1200–1500), kallt enligt LTI (<190) och kallt enligt GST 

(13–15).  
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År GDD [oC] HI [oC] LTI [oC] GST [oC] 

1998 823 1250 150 13,8 

2003 954 1540 174 14,4 

2008 841 1270 153 13,7 

2013 907 1256 169 13,9 

2018 1134 1630 183 15,3 

2023 1137 1506 161 15,1 

Medelvärde 966 1409 165 14,4 

2006 uppnådde endast 10% av vinodlingsregionerna GST >14oC (Nesbitt, Dorling 

& Lovett, 2018), vilket är den lägre mognadsgränsen för sorterna Pinot noir och 

Chardonnay (Rogiers et al, 2022). Kent börjar överstiga 14oC GST men 

årsvariationerna kan fortfarande hamna under gränsvärdet. I en klimatprognos för 

åren 2040–2059 visar Biss och Ellis (2022) att sydöstra och östra England 

kommer att kunna producera högkvalitativt Chardonnayvin.  

3.1.5. Danmark  

Danmark erkändes som vinland år 2000 och har sedan dess börjat etablera sig 

inom vinodling. Vad gäller data presenterad i arbetet så representeras Danmark av 

staden Odense som ligger på breddgraden 55,47666. Odense ligger på ön Fyn i 

mitten av landet. Fyn tillhör en av de 4 officiella vinregionerna i Danmark, de 

övriga är Jylland, Själland och Bornholm. Danmarks vinregioner är skyddade 

enligt PDO (Protected Designation of Origin) och har en appellation; BOB 

(Beskyttet oprindelsesbetegnelse) (Foreningen Dansk Vin, 2020). Rondo och 

Solaris är de mest planterade druvsorterna (Foreningen Dansk Vin, 2017).  

Danmark har inte en historia av lika expansiva försök och misslyckade 

tillvägagångssätt som andra nya vinländer utan har istället fokuserat på forskning 

och applicerar det på sina vinodlingar. Modeller för att hitta rätt jäst till olika 

druvsorter skapades av Lederer et al (2013) som också bevisade att jäst inte är en 

begränsande faktor för högkvalitativa viner i svala/kalla klimatregioner. Även 

kriterier för att hitta duglig vinodlingsmark och kartläggningen av dessa regioners 

klimat och jordarter har arbetats fram (Olsen et al, 2011).  

Tabell 9: Kents klimat mellan 1998–2023 baserat på medeltemperaturen, medel av 

minimumtemperaturen, medel av maxtemperaturen och latitud, uttryckt i Growing Degree Days 

[GDD], Huglin Index [HI], Latitude Temperature Index [LTI] och Growing Season Average 

Temperature [GST]. Värdena presenteras kumulativt över odlingssäsongen apr - okt (apr-sept för 

HI). Data för beräkningar hämtad via Weather Underground, Gatwick Airport (The Weather 

Company, 2024b) 
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Insamlad klimatdata kommer från Odense och presenteras i Tabell 10 som de 

ackumulerade värdena för Growing Degree Days [GDD], Huglin Index [HI], 

Latitude Temperature Index [LTI] och Growing Season Average Temperature 

[GST]. Mellan åren 1997–1998 och 2002–2003 saknas data på grund av bristfällig 

tillgång till trovärdig data. Ett medelvärde för varje klimatberäkningsmodell finns 

även nederst i tabellen för att underlätta jämförelser mellan regionernas resultat. 

Danmark klassas som för kallt enligt GDD (<850), för kallt enligt HI (<1200), 

kallt enligt LTI (<190) och kallt enligt GST (13–15).  

År GDD [oC] HI [oC] LTI [oC] GST [oC] 

2008 744 1127 79 13,2 

2013 714 1000 79 12,9 

2018 937 1437 88 14,3 

2023 808 1171 74 13,2 

Medelvärde 801 1184 80 13,4 

3.1.6. Skåne, Sverige  

Sverige blev erkänt som ett vinland inom EU år 1999 och idag odlas det vin på 

100–150 hektar (Nordic Vineyards, 2024). Den kändaste och mest etablerade 

druvsorten är Solaris, en PIWI druva som lyckats bli svenska viners standard, men 

även Rondo, Cabernet Cortis, Muscaris och Souvignier Gris odlas (Nordic 

Vineyards, 2024). PIWI står för Pilzwiderstandsfähige Rebsorten som översätts 

till svampresistenta druvsorter och de klassas som en underart av Vitis vinifera. 

Detta betyder att färre bekämpningar mot sjukdomar behövs göras i odlingen 

(Nordic Vineyards, 2024). Produktionen är liten och marknaden omättad (Öhlin, 

2013). Kvalitetsbedömningar för de svenska vinerna har inte gjort i någon större 

utsträckning, vilket Gurwicz (2020) menar minskar potentiella vinster vid 

försäljning. Klimatberäkningarna för Skåne baserar sig på data för Malmö, som 

ligger på breddgraden 55,312879. 

Lindén (2014) kom vid intervjuer med vinproducenter fram till att det finns en 

brist på marknadsföring av svenska viner. Vinodlare arbetar kreativt för att väcka 

intresset för inhemsk produktion genom bland annat guidade turer, spa, hotell, 

restauranger eller krogar i anknytning till vineriet och vingården. Mousserande 

viner står i centrum och det är inte sällan svenska viner vinner internationella 

priser (International Swedish Wine Awards, 2024; Nordic Vineyards, 2024). 

Tabell 10: Danmarks klimat mellan 2008–2023 baserat på medeltemperaturen, medel av 

minimumtemperaturen, medel av maxtemperaturen och latitud, uttryckt i Growing Degree Days 

[GDD], Huglin Index [HI], Latitude Temperature Index [LTI] och Growing Season Average 

Temperature [GST]. Värdena presenteras kumulativt över odlingssäsongen apr - okt (apr-sept för 

HI). Data för beräkningar hämtad via Weather Underground, Odense (The Weather Company, 

2024a) 
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Klimatet blir gradvis varmare i Skåne (Biss & Ellis, 2021) men Gurwicz (2020) 

varnar för att klimatförändringarna kanske inte kommer att göra regionen till en 

perfekt vinregion. Skåne beräknas få en ökad nederbörd till följd av 

klimatförändringarna. Detta leder till en ökad luftfuktighet, vilket har positiv 

effekt på vinodlingarna men även kan kopplas till ökad frekvens av extremväder 

(Gurwicz, 2020).  

Insamlad klimatdata kommer från Malmö och presenteras i Tabell 11 som de 

ackumulerade värdena för Growing Degree Days [GDD], Huglin Index [HI], 

Latitude Temperature Index [LTI] och Growing Season Average Temperature 

[GST]. Ett medelvärde för varje klimatberäkningsmodell finns även nederst i 

tabellen för att underlätta jämförelser mellan regionernas resultat. Skåne klassas 

som för kallt enligt GDD (<850), för kallt enligt HI (<1200), kallt enligt LTI 

(<190) och kallt enligt GST (13–15).  

År GDD [oC] HI [oC] LTI [oC] GST [oC] 

1998 505 817 68 11,8 

2003 752 1149 84 12,5 

2008 655 1096 82 12,8 

2013 724 1088 84 13,0 

2018 1024 1581 94 14,9 

2023 831 1239 79 13,5 

Medelvärde 748 1162 82 13,1 

3.1.7. Jämförelser av klimatberäkningar  

Tabell 12 sammanfattar resultatet från klimatberäkningarna. Metoderna har olika 

mängder klasser, för att förtydliga den relativa positionen av en klass så 

färgkoordineras den. Blå är kallaste klassen i metoden, grön är näst kallaste 

klassen, gul är tredje och orange är fjärde. Med färgerna kan även klasserna lättare 

jämföras mellan metoderna. Klassen ’Kallt’ är exempelvis kallaste klassen i LTI, 

näst kallaste klassen i GST och tredje kallaste klassen i HI. Resultaten i Tabell 12 

utgår endast från beräkningarna och tar inte hänsyn till litteraturen vilket betyder 

att de är beroende av mikroklimaten där klimatddatan togs och kan ändras om 

man ser till en specifik vingårds mikroklimat. Det är tydligt från resultaten att 

olika modeller för klimatberäkningar ger olika klassificeringar. 

Tabell 11: Skånes klimat mellan 1998–2023 baserat på medeltemperaturen, medel av 

minimumtemperaturen, medel av maxtemperaturen och latitud, uttryckt i Growing Degree Days 

[GDD], Huglin Index [HI], Latitude Temperature Index [LTI] och Growing Season Average 

Temperature [GST]. Värdena presenteras kumulativt över odlingssäsongen apr - okt (apr-sept för 

HI). Data för beräkningar hämtad via SMHI (Sveriges meteorologiska och hydrologiska institut, 

2024) 
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Enligt Growing Degree Days (GDD) klassificeras Tasmanien, Finger Lakes och 

Kent som ‘Region I’ medan Central Otago, Danmark och Skåne klassas som ‘För 

kallt’. 

Enligt Huglin Index (HI) klassificeras Finger Lakes som ‘Varmt’, Tasmanien som 

‘Kallt’, Central Otago och Kent som ‘Väldigt kallt’, och Danmark och Skåne som 

‘För kallt’. 

Growing Season Average Temperature (GST) klassificerar Tasmanien och Finger 

Lakes som ‘Tempererat’, Kent, Central Otago, Danmark och Skåne som ‘Kallt’. 

Enligt Latitude Temperature Index (LTI) klassificerar Finger Lakes och 

Tasmanien som ‘Varmt’, Central Otago som ‘Svalt’, medan Kent, Danmark och 

Skåne klassas som ‘Kallt’. 

Tabell 6–11 visar på den årliga variationen, vilket också går att utläsa ur de linjära 

graferna för samtliga metoder (Bilaga 1–4). Dessa variationer medför att 

regionerna kan klassificeras olika för olika år. Som exempel kan nämnas att 

Finger Lakes 2003 och 2008 kan klassificeras som 'kallt' baserat på GST och att 

Central Otago, baserat på LTI, kan klassificeras som 'varmt' vissa år. 

Tabell 12: Klassificering av de olika regionerna kopplat till olika metoder för klimatberäkningar. 

Metoderna är Growing Degree Days (GDD), Huglin Index (HI), Growing Season Average 

Temperature (GST) och Latitude Temperature Index (LTI).  
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4.1. SWOT-analys 

För att sammanfatta resultaten och inleda diskussionen så presenteras här en 

analys på svala och kalla klimatregioners styrkor, svagheter, möjligheter och hot 

(Figur 2). SWOT som analytiskt verktyg förklaras i 2.3 ‘SWOT’. Många av de 

negativa aspekterna som förs fram missgynnar specifika vingårdar; ekonomiska 

aspekter, plantering av fel druvsort eller faktorer relaterade till vädret. 

Klimatförändringarna och den ojämna kvaliteten utgör de största hoten för 

regionerna men vägs i stort upp av de positiva sidorna. Det positiva med svala och 

kalla klimatregioner är vinerna som produceras; de kan uppnå hög kvalitet och 

folk är ofta villiga att betala ett högre pris. Vinerna är unika och producenterna 

kan tänja på gränserna på ett sätt som väl etablerade vinländer inte kan (på grund 

av appellationer). Vinsektorn ger mycket tillbaka till samhället genom nya 

traditioner, turism, hantverk, jobb och kunskaper till odlingssektorn i helhet. Även 

minskad miljöpåverkan då behovet för import minskar med ökad inhemsk 

produktion samt att druvsorter för kalla regioner kan ha sjukdomsresistenser 

vilket minimerar behoven av besprutning.  

4. Diskussion 
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Figur 2: SWOT-analys för svala och kalla vinproducerande regioner 

4.2. Fortsatt diskussion  

Central Ontago, Finger Lakes, Kent och Skåne odlar druvsorter som kräver 

varmare temperatur (Figur 1) än deras uppmätta medel Growing Season Average 

Temperature (GST) (Bilaga 4), vilket är möjligt på grund av odlingsplatsernas 

mikroklimat. Däremot leder årliga temperaturvariationerna till en högre variation 

på kvaliteten (Nesbitt, Dorling & Jones, 2019; Rogiers et al, 2022). Vid höjningar 

av temperaturen till följd av klimatförändringarna kan dessa regioner hamna i 

GST- intervall som passar dessa druvsorter ännu bättre, men risken finns att 

extremväder slår hårdare och hotar odlingarna på sikt. Vid optimala förhållanden 

blir vinerna av prisvinnande kvalitet. Denna balans av ’hög risk, hög utbetalning’ 

bär sig sällan, Skelton (2020b) säger att ingen borde börja att odla vin i kalla 

klimat med tanken att bli rik. Det finns oftast för få kvalitetsindikationer som kan 

försvara ett högre pris på vinet (Gurwicz, 2020). Samarbeten i regionen för att 

lyfta kvalitet över kvantitet är avgörande för framgång (Caple & Thyne, 2014; 

Davies, 2016).  
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Finger Lakes har ett något annorlunda klimatmönster än övriga regioner, då man 

inte ser en gradvis ökade temperatur utan att den istället pendlar upp och ned. 

Detta kan bero på regionens mikroklimat där sjöarna hjälper till att reglera 

temperaturerna, som en buffert (McGauvran & Pfaff, 2012). Regionen har väldigt 

varierande temperaturer, medelminimum kan vara under 0oC under 

odlingssäsongen samtidigt som medelmaximum stiger över 30oC. HI använder sig 

av både medel och maxtemperatur i sin beräkning vilket gör att Finger Lakes 

klassificeras som 'varmt' till skillnad från de andra regionerna. Även för LTI så ser 

man att Finger Lakes håller sig på den övre delen av ‘varmt’ och nästan vid 

‘väldigt varmt’, vilket är förståeligt då kalkylen endast tittar på 

medeltemperaturen över den varmaste månaden. Ändå faller Finger Lakes ofta in 

i kategorin svala klimatregioner då området uppfyller alla kriterier som bland 

annat Kemp et al. (2018) tar upp; regioner som har fyra säsonger, 

temperaturvariationer under dygnet, svala hösttemperaturer och varierande 

perioder med nederbörd. Att bara titta på odlingssäsongens temperaturer visar 

mycket men långt från allt, Skelton (2020b) säger det som att man aldrig skulle ha 

gissat att kvalitetsviner som Pinot noir går att odla i Central Otago eller 

Chardonnay i södra England genom att endast titta på väderdata. 

Datan från 2018 är speciellt intressant, de extrema temperaturerna och den låga 

nederbörden gjorde att kalla vinregioner som Storbritannien fick ett nästintill 

perfekt år för bland annat Chardonnay (Biss & Ellis, 2022). 2018 var ett extremt 

år men frekvensen av extremväder beräknas öka till följd av klimatförändringarna 

(Gurwicz, 2020; Biss & Ellis, 2021; Wordley, 2019). Ser man på resultaten så 

hamnade många av regionerna det året i en högre klimatkategori än vad de brukar 

tillhöra. Intressant är även att alla klimatregioner valda får sin svala eller kalla 

status från latituden och inte altituden (samtliga är under 400 m över havsnivå). 

Central Otago och Finger lakes är unika i att ha altituder över 100 m, som är 

positivt för vinodlingens framgång då ett högre UV index leder till bättre 

utveckling av tanniner och tjockare skal på druvan (Skelton, 2020b).  

Klimatberäkningsmodellerna har olika benämningar för deras klassifikationer 

men kan summeras som variationer på: för kallt, kallt, svalt, tempererat och 

varmt. I vissa modeller är klasserna sammansatta till färre kategorier och i andra 

finns det flera underkategorier. I Tabell 12 sammanställs resultaten från 

beräkningarna i Tabell 6–11. Färgkoderna i Tabell 12 visar klassens relativa plats 

i den givna klimatberäkningsmodellens klassifikationssystem där blå är kallast, 

grön näst kallast, gul efter det och avslutningsvis orange efter det. Resultaten 

illustrerar behovet av flera klimatberäkningsmodeller då variationen är högre än 

önskat. Exempelvis Central Otago fick ’För kallt’ genom GDD och ’Svalt’ genom 

LTI. Modellerna väger olika för slutresultatet på de olika regionerna. Med 

beräkningarna och litteraturen i åtanke så klassificeras Tasmanien och Finger 

Lakes som svala klimatregioner och Central Otago, Kent, Danmark och Skåne 

som kalla klimatregioner. Central Otago och Kent är varmare än Danmark och 

Skåne men faller inom samma kategori. De svala klimatregionerna har 

övervägande resultat som gula eller orangea klassifikationer och de kalla 

klimatregionerna har övervägande blå eller gröna klassifikationer.  
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En övergripande modell för beräkning av klimatregioner kommer så småningom 

att bli utdaterad, detta då klimatet är så föränderligt och innefattar så otroligt 

många platsberoende faktorer och deras samband sinsemellan. Ett alternativ är då 

att bygga upp en metod liknande Growing Season Average Temperature (GST) 

som endast innefattar en variabel (temperatur, latitud, nederbörd, vind, etcetera) 

och kan användas på fler regioner, denna typ av metod kommer dock aldrig att ge 

hela bilden av klimatet på en plats. Mer sofistikerade metoder med fler variabler 

som till exempel Huglin Index (HI) och Growing Degree Days (GDD) kan ge 

missvisande bilder av de klimat de inte var designade för, vilket påpekades av 

Jackson och Cherry (1988).  

För att underlätta framtida klassifikationer av svala och främst kalla klimat så bör 

klimatberäkningsmodellernas klassifikationsskalor vidgas. Ett problem med 

klassifikationerna är att kalla klimatregioner faller utanför odlingsdugliga klimat 

för vin. Bevisligen går det att odla på dessa ställen, dels då nya druvsorter för 

kalla klimat ständigt utvecklas (Guguchkina, Antonenko & Yakimenko, 2020), 

dels då odlingstekniska framsteg eliminerar eller förebygger fler risker som 

exempelvis vårfrostskador genom beskärningsaspekter och teknologi (Hoffmann, 

Lockwood & Poling, 2021). Att vidga klassifikationerna kräver mer data från 

regioner där odling sker och ger en stabil kvalitet vilket idag är svårt då många av 

de kalla klimatregionerna är i uppstartsfasen. Det bästa för regionens framgång är 

att en metod översätts till regionens förhållanden eller att en ny 

klimatberäkningsmodell skapas. GST, som är designad för att fungera på ett 

bredare klimatspann, kan ändå ge en missvisande bild. Som exempel kan nämnas 

Liles och Verdon-Kidd (2020) som vidareutvecklade GST för att utöka 

temperaturintervallet och inkluderade latituden som en faktor vilket möjliggjorde 

kartläggning av Australiens klimatzoner. Vidare utveckling av K-värdet i Huglin 

Index bör även göras för att inkludera de nu etablerade odlingarna som faller i 

kategorier över 50o eller under 40,1o, i dagsläget används värdet för närmsta 

breddgrad. Varje ökad latitudklass (från 1,06 till 1,07 etcetera) ger en 

procentenhet högre HI, vilket inte är mycket men som ändå kan ge ett stabilare 

svar för regioner som pendlar mellan två klimatklassifikationer.  

Många studier gör beräkningar på samma eller liknande regioner men det är svårt 

att jämföra svaren. Klimatberäkningarna ger ofta möjlighet till olika tolkningssätt, 

bland annat som tidigare nämndes under 2.5.1 ‘Growing Degree Days (GDD)’ att 

det finns två metoder för hantering av negativa GDD värden som ger olika resultat 

(McMaster & Wilhelm, 1997). Utan transparens gällande hur olika komponenter 

beräknas så kan resultaten inte replikeras vilket gör att de förlorar viss validitet. 

Ett exempel på detta är Tmedel som vanligtvis beräknas 
𝑇𝑚𝑎𝑥+𝑇𝑚𝑖𝑛

2
= 𝑇𝑚𝑒𝑑𝑒𝑙 för 

varje dag i uträkningen. I brist på daglig data så är beräkningar baserade på 

månadens maximum och minimum ett alternativ att tillämpa. Resultaten blir med 

denna metod inte lika precisa och kan ge en missvisande bild. 

Tillgänglighet till data har varit ett stort problem i skrivprocessen eftersom 

databaser ofta är låsta bakom betalvägg och de som inte är det har antingen inte 

tillräckligt tillförlitliga data eller kräver externa datahanteringsprogram. För att 

arbeta runt detta problem har regionerna representerats av en närliggande plats där 
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tillförlitlig data har hittats, dessvärre är platsen inte alltid optimalt placerad i 

förhållande till odlingen. Puga et al. (2022) nämner att samma problem med 

tillgänglighet av data återfinns i flera studier, deras egen inkluderad. För 

beräkningarna för Storbritannien betydde detta att data för regionen Kent 

samlades in på Gatwick flygplats norr om Crawley strax utanför Kent, enda datan 

tillgänglig inom Kent saknade många nyckelvärden. Tillförlitlig data sakandes 

också för Central Otago och Danmark mellan 1997-2003. Resultaten ska ses som 

de nuvarande trenderna och inte en övergripande bild på klimatet. Med bara en 

plats för regionens klimatdata så kommer resultatet aldrig att visa en sann bild av 

hela regionens klimat, men den kan ge en grov uppfattning. Då all data för en 

region är insamlad vid samma väderstation så blir resultatet en presentation av 

mikroklimatet på just den platsen, väderstationerna är dock placerade med detta i 

åtanke och ska vara så representativa för regionen som möjligt. Ett sätt att 

förbättra metoden är att göra en ‘spatial analysis’ som summerar klimatdata 

(ibland även fler aspekter som topografi och jordarter) genom algoritmer och ritar 

upp en karta med resultaten som klimatzoner (Jones et al, 2010; Hall & Jones, 

2010; Ausseil et al, 2021). Denna metod är däremot teknologiskt komplex och dyr 

att genomföra.  

De låga temperaturerna i kalla klimatregioner gör att druvan utvecklas 

långsammare, smakämnen hinner utvecklas mer och socker/syra balansen lutar 

mer åt syra (Gustafsson & Mårtensson, 2005). Den lägre sockerhalten kommer i 

sin tur leda till en lägre alkoholhalt. För att få upp alkoholhalten till önskad nivå 

tillsätts socker innan jäsningen startat vilket kallas chaptalisation. Sverige kan 

däremot vinna på att inte chaptalisera sina viner och istället fokusera på naturvin. 

Enligt intervjuade konsumenter ökar efterfrågan på ekologiskt vin och naturviner 

(Vecchio et al, 2021). Begreppet naturvin saknar exakt definition men avser ett 

vin med minimalt vinmakande genom bland annat användning av ekologiska 

druvor, manuellt skördade, vildjäst, inget tillsatt socker och med minimalt eller 

inget tillsatt svavel (Systembolaget, 2024; Vecchio et al, 2021). Då svenska 

odlingar i stort använder sig av PIWI druvor med ökad sjukdomsresistens (Nordic 

Vineyards, 2024) så möjliggör det en odling med minimal inverkan genom 

minskad besprutning. Ett minimalt vinmakande medför också en minskad 

klimatpåverkan, mindre tillsatser innebär mindre utsläpp genom minskad 

transport, paketering och produktion (Pinto da Silva & Esteves da Silva, 2022). 

Vin står i dagsläget för majoriteten av utsläppen kopplade till svensk 

alkoholkonsumtion och snittar på 2,16 kg CO2/L, varav mycket är kopplat till 

transport, paketering och produktionssätt (Hallström et al, 2018). En övergång till 

ekologiska, lokalproducerade viner har potentialen att minska utsläppen och ses 

som en styrka för vinodling i svala och kalla klimatregionerna (Figur 2).  

Vinländer kategoriseras ofta som tillhörande gamla världen och nya världen, 

begrepp som myntades i kolonialismens dagar då europeer först satte foten i 

Amerika på 1500-talet (Caple & Thyne, 2014). Sedan dess har mycket i 

vinvärlden ändrats, ändå används begreppen i stor utsträckning. Vinländer som 

Sverige och Danmark faller däremot utanför denna kategorisering då de står utan 

lång historik av vinodling på grund av klimatet. Denna tredje vågens vinländer 

skulle vinna på att ha en gemensam kategori som förenar dem. Ökad förståelse för 
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vad vin från dessa länder innefattar hade kunnat leda till ett ökat intresse för 

investeringar i de i dagsläget små branscherna. Även gemenskapen vinländer 

sinsemellan kan öka vilket i sin tur kan leda till forskningsprojekt över 

landsgränserna som gynnar alla parter. Att gå ihop och lyfta en kategori av viner, 

en region, en druvsort eller en metod som något alldeles speciellt är en strategi 

som i princip alla vinländer använder sig av, vanligtvis som appellationer.  

Definitionen och skillnaden mellan svala och kalla klimatregioner blir då 

följande: Kalla klimatregioner producerar viner med lägre naturlig alkoholhalt, 

har en bra socker/syra balans och mer välutvecklade smakämnen med fruktiga 

karaktärer (Wadha, 2022; Aru et al, 2018). Kalla klimatregioner har generellt 

kallare temperaturer under odlingssäsongen än svala klimatregioner och kan 

riskera frostskador även sent i sommaren under vissa år. Båda kategorierna av 

klimatregioner har fyra säsonger, varierande nederbörd och dagstemperatur samt 

svala höstar och kommer till följd av detta ha olika bra årgångar. En kall 

klimatregion är vanligtvis placerad utanför nordliga latituderna 30-50o och sydliga 

30-40o.  

Definitioner och exempel på klimatregioner kopplat till vin är föränderliga, att ha 

för strikta ramverk gör att sådant som borde klassas som en sak egentligen hamnar 

fel, kritik mot precis det har lyfts upp tidigare i diskussionen. Dessa definitioner är 

bristfälliga och kräver vidareutveckling genom analyser av fler svala och kalla 

klimatregioner samt genom tidigare nämnd vidareutveckling av använda 

klimatberäkningsmodeller.  

Vidare studier av ämnet skulle kräva revidering kring valet av 

klimatberäkningsmodeller. När endast två parametrar är med i metoderna (latitud 

och temperatur) skapas en bristfällig bild av helheten. Vintertemperaturer, 

nederbörd, altitud och vind är också alla relevanta till regionernas framgång eller 

misslyckande men ignorerades helt i beräkningarna.  

4.3. Slutsatser 

Klimatförändringarna har på kort tid möjliggjort kommersiell vinodling i helt nya 

regioner. Dessa regioner börjar få internationellt intresse då vinerna som 

produceras är unika och kan uppnå hög kvalitet. Det finns många problem som 

regionerna kämpar med, kopplat till det kallare klimatet. Till stor del agerar odlare 

på en försök och misslyckande basis på grund av brist på tillgänglig forskning 

gällande vinodling i kalla klimatregioner. Syftet med detta arbete var dels att fylla 

den kunskapsbrist som finns genom att ge en bild av andra länders erfarenhet, dels 

att kontextualisera vinodling i kallt klimat till Sveriges förutsättningar.  

Resultaten tyder på att Sverige är en del av tredje vågens vinländer med sin korta 

historia som vinland och sitt unika klimat. Det skulle vara positivt med ett 

samarbete mellan tredje vågens vinländer då alla är relativt nya vinländer utan 

tillräckligt med forskning satt i kontext. Tredje vågens vinländer har kommit fram 
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ur klimatförändringarna och klassas oftast som kalla klimatregioner. Svala och 

kalla klimatregioner definieras som följande: 

Svala klimatregioner definieras som regioner som har fyra säsonger, 

temperaturvariationer under dygnet, svala hösttemperaturer och varierande 

perioder med nederbörd. Årgångarna har viss variation i vinkvalitet. För att 

regionen ska definieras ha svalt klimat bör de klassas som ’Svalt’ eller 

’Tempererat’ genom mer än en klimatberäkningsmodell.  

Liksom svala klimatregioner, så klassificeras kalla klimatregioner som regioner 

som har fyra säsonger, temperaturvariationer under dygnet, svala 

hösttemperaturer och varierande perioder med nederbörd. Årgångarna har stor 

variation i vinkvalitet. För att regionen ska definieras ha kallt klimat bör de 

klassas som ’För kallt’ eller ’Kallt’ genom mer än en klimatberäkningsmodell. 

Kalla klimatregioner är vanligtvis placerade utanför de nordliga latituderna 30-50o 

och sydliga 30-40o. Kalla klimatregioner har en lägre temperatur under 

odlingssäsongen än svala klimatregioner och löper större risk för frost, även sent 

in i odlingssäsongen.  

En SWOT-analys introducerade diskussionen genom att sammanfatta resultaten 

som styrkor, svagheter, hot och möjligheter som finns förknippade med vinodling 

i svala och kalla klimatregioner. Slutsatserna var att de positiva aspekterna väger 

ut de negativa, men att med lärdom om risker och framtida hot så kan man forma 

dagens verksamhet; nya druvsorter för framtidens klimat, öka fokuset på hållbar 

framtid, förebygga extremväder och fortsätta med unika viner av hög kvalitet.  

Frågeställningen anses vara besvarad genom beräkningar och litteraturstudier. 

Framtiden för Sveriges vinodlingar ser ljus ut. Vinodlingarna har stor potential att 

skapa en gemensam bild av vad svenska viner innebär och kan vara genom att 

prioritera kvalitet, kunskapsöverföring och med förståelse för konsumenterna. 

Framgångar sker konstant i branschen och genom att observera och utvärdera dem 

kan utvecklingen gå betydligt snabbare. 
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Bilaga 1: Linjär graf jämförande samtliga regioners Growing Degree Days (GDD) mellan åren 

1997–2023. För Central Otago och Danmark saknas data mellan 1997–2003 vilket är varför de 

startar 2007/2008. Allt under den nedre svarta punktade linjen klassas som ’För kallt’, allt över 

den tills nästa svarta linje är inom klassen ’Region I’. Varje punkt på x-axeln representerar en 

odlingssäsong och y-axeln representerar det beräknade resultatet. För metod och uträkning se 

2.5.1 ‘Growing Degree Days (GDD)’. Regionerna är Tasmanien, Central Otago, Finger Lakes, 

Kent, Danmark och Skåne och representeras av varsin färgad linje. 

Bilagor  
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Bilaga 2: Linjär graf jämförande samtliga regioners Huglin Index (HI) mellan åren 1997–2023. 

För Central Otago och Danmark saknas data mellan 1997–2003 vilket är varför de startar 

2007/2008. Allt under den nedre svarta punktade linjen klassas som ’För kallt’, andra linjen är 

klassen ’Väldigt kallt’, tredje linjen är klassen ’Kallt’, fjärde linjen är klassen ’Tempererat’. Över 

klassen ’Tempererat’ men inte med i grafen är ’Varmt tempererat’ (2100–2400 HI) och ’Varmt’ 

(2400–2700 HI). Varje punkt på x-axeln representerar en odlingssäsong och y-axeln 

representerar det beräknade resultatet. För metod och uträkning se 2.5.2 ‘Huglin Index (HI)’. 

Regionerna är Tasmanien, Central Otago, Finger Lakes, Kent, Danmark och Skåne och 

representeras av varsin färgad linje. 

 
Bilaga 3: Linjär graf jämförande samtliga regioners Latitude Temperature Index (LTI) mellan 

åren 1997–2023. För Central Otago och Danmark saknas data mellan 1997–2003 vilket är varför 

de startar 2007/2008. Allt under den nedersta svarta punktade linjen klassas som ’Kallt’, allt över 

den tills nästa svarta linje är klassen ’Svalt’ och allt över den tills översta linjen är klassen 

’Varmt’. Varje punkt på x-axeln representerar en odlingssäsong och y-axeln representerar det 

beräknade resultatet. För metod och uträkning se 2.5.4 ‘Latitude Temperature Index (LTI)’. 

Regionerna är Tasmanien, Central Otago, Finger Lakes, Kent, Danmark och Skåne och 

representeras av varsin färgad linje. 
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Bilaga 4: Linjär graf jämförande samtliga regioners Growing Season Average Temperature (GST) 

mellan åren 1997–2023. För Central Otago och Danmark saknas data mellan 1997–2003 vilket är 

varför de startar 2007/2008. Allt under den nedersta svarta punktade linjen klassas som ’För 

kallt’, allt över den tills nästa svarta linje är inom klassen ’Kallt’, allt över den tills översta linjen 

är klassen ’Tempererat’. Varje punkt på x-axeln representerar en odlingssäsong och y-axeln 

representerar det beräknade resultatet. För metod och uträkning se 2.5.3 ‘Growing Season 

Average Temperature (GST)’. Regionerna är Tasmanien, Central Otago, Finger Lakes, Kent, 

Danmark och Skåne och representeras av varsin färgad linje. 

 


